
ABANDONO DE EMPREGO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento da 
funcionária Sra. GEISIANE GOES DA SILVA, portador 
da CTPS n.º  3758465 Série 00001/RO., para que apresente 
motivo que impede seu comparecimento ao trabalho. Caso 
contrário, fica considerada sua atitude como ato de renúncia 
ao cargo, ficando V. Sª. Demitida por abandono de emprego, 
na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do artigo 
482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e 
quatro horas) a contar desta para que reinicie suas atividades 
ou justifique, no mesmo prazo..

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

A empresa cujo razão social é GEMELLI & GEMELLI 
LTDA – EPP com CNPJ inscrita sob o nº 08.815.778/0001-
60, localizada na Rodovia, BR-364, KM-14, Lote 54, Setor 
Riachuelo, Gleba Pyrineus no município de Presidente Médici 
no estado de Rondônia, torna público que requereu junto 
SEDAM/COLMAMP com PROCESSO N°1801/01653/2015 
a mudança de titularidade, passando atuar a partir desta data 
de publicação com razão social SISTEMA GEMELLI DE 
COMUNICACAO LTDA e com CNPJ inscrita sob o nº 
02.387.242/0001-05, com atividade desenvolvida de Estação 
de Radiodifusão com Comunicação por Satélite, com torre 
metálica de 80,0 metros de altura de transmissão de radio-
difusão em FM.

AVISO
AVISO DE LEILÃO PÚBLICO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PATRIMÔNIO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – SEPAT através da 
Leiloeira Pública Oficial do Estado de Rondônia, Sra. Evanilde 
Aquino Pimentel, matrícula 015/2009 JUCER de acordo com 
o Decretop Nº 21.981/32 e a Lei 8.666/93, Art. 53 e INSTRU-
ÇÃO NORMATIVA DREI /ME Nº 52, DE 29 DE JULHO 
DE 2022, venderá em leilão público os bens inservíveis e 
antieconômicos, no local e estado em que se encontram, 
iniciando o fechamento dos lotes dia 09 de Outubro a partir 
das 9h00min (horário local)..
Obs.: A abertura para captação de lances se dará com 5 dias 
de antecedência da data de encerramento.

Local eletrônico: www.lancevip.com.br
VISITAÇÃO: De 03 a 06 de Outubro de 2023, das 8h às 
13h, no Pátio do CIAC - Centro Integrado de Atendimento 
ao Contribuinte - SEFIN, na Av. Tiradentes, 3361 - Industrial, 
Porto Velho - RO, 76821-019 (em frente ao Comando Geral 
da Polícia Militar)
Maiores informações com a equipe da Leiloeira pelo what-
sapp: (69) 99900-9299 ou e-mail: contato@lancevip.com.br

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

David Inácio dos Santos Filho
Secretário Estadual de Patrimônio e Regularização Fundiá-

ria – SEPAT

Evanilde Aquino Pimentel
Leiloeira Oficial - Matrícula nº. 015/2009-JUCER

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 039/CPL/2023, Nº 040/CPL/2023, Nº 041/CPL/2023, 
Nº 042/CPL/2023, Nº 043/CPL/2023, Nº 044/CPL/2023, 
Nº 045/CPL/2023, Nº 046/CPL/2023, Nº 047/CPL/2023 E 
Nº 048/CPL/2023

Processo administrativo nº GI 449/2023
Pregão eletrônico nº 042 /CPL/2023                                                       
Edital nº 053/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ma-
terial de consumo

pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (toner e tintas para 
impressoras) para atender as unidades públicas municipal de 
Teixeirópolis/RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/CPL/2023 
FORNECEDOR: NBB COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 10.820.186/0001-
89, no valor total: R$ 9.720,00 (nove mil e setecentos e 
vinte reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/CPL/2023 
FORNECEDOR: MARTELLI COMERCIO E SERVI-
COS LTDA, CNPJ: 15.749.688/0001-84, no valor total: R$ 
32.010,00 (trinta e dois mil e dez centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/CPL/2023 
FORNECEDOR: PAPELARIA TEIXEIRA LTDA, CNPJ: 
04.925.681/0001-50, no valor total: R$ 56.002,00 (cinquenta 
e seis mil e dois reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/CPL/2023 
FORNECEDOR: LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 34.770.156/0001-73, no 
valor total: R$ 45.210,00 (quarenta e cinco mil e duzentos 
e dez reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/CPL/2023 
FORNECEDOR: J C RESPLANDE LTDA, CNPJ: 
17.747.568/0001-73, no valor total: R$ 16.848,00 (dezesseis 
mil e oitocentos e quarenta e oito reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/CPL/2023 
FORNECEDOR :  A H DA S MORAES,  CNPJ: 
02.437.839/0001-17, no valor total: R$ 86.235,00 (oitenta 
e seis mil e duzentos e trinta e cinco reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/CPL/2023 
FORNECEDOR: MARCOS S BIUDES EIRELI, CNPJ: 
08.257.279/0001-03, no valor total: R$ 20.445,00 (vinte mil 
e quatrocentos e quarenta e cinco reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/CPL/2023 
FORNECEDOR: JRP REPRESENTACOES COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 63.772.925/0001-70, no 
valor total: R$ 2.698,00 (dois mil e seiscentos e noventa e 
oito reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/CPL/2023 
FORNECEDOR: INFINITY STORE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, LTDA CNPJ: 
37.007.414/0001-52, no valor total: R$ 87.120,00 (oitenta e 
sete mil centos e vinte reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/CPL/2023 
FORNECEDOR: I M PEREIRA, CNPJ: 12.753.602/0001-
07, no valor total: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas Nº 039/CPL/2023, Nº 040/CPL/2023, 
Nº 041/CPL/2023, Nº 042/CPL/2023, Nº 043/CPL/2023, Nº 
044/CPL/2023, Nº 045/CPL/2023, Nº 046/CPL/2023, Nº 
047/CPL/2023 E Nº 048/CPL/2023 poderá ser obtidas no site 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis http://transparencia.
teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 09 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS E 
RESULTADO FINAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 617/SEMOURB/2023

TOMADA DE PREÇO: 003/CPL/2023

Após a análise da documentação da proposta de preços a 
Comissão Permanente de Licitação informa: de acordo 
com Parecer Técnico de Engenharia do Engº Henrique Turci 
Timóteo e demais membros, não apontou nenhuma incon-
gruência nas propostas das empresas ILUMINAR CONS-
TRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME CNPJ 33.492.741/0001-
96  e CONSTRUFOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP CNPJ 15.875.636/0001-54, sendo assim, 
considerando a natureza técnica do parecer acima citado, 
a Comissão decide por acatá-lo integralmente concluindo 
que ambas as empresas estão classificadas por atender os 
requisitos da proposta de preços exigidos em edital.

Desta forma essa é a ordem de classificação:

1ª COLOCADA ILUMINAR CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI - ME, no valor total de R$ 801.024,85 (Oitocentos 
e um mil, vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
2ª COLOCADA CONSTRUFOR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 811.717,58 
(Oitocentos e onze mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta 
e oito centavos).

DA FASE RECURSAL DO RESULTADO DA ANÁLISE 
DA PROPOSTA

Assim sendo, a proposta vencedora é a da empresa ILU-
MINAR CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME CNPJ 
33.492.741/0001-96, no valor total de R$ 801.024,85 (Oito-
centos e um mil, vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos), 
por ter atendido às exigências de classificação de propostas 
de preços previstas no edital.

NOTIFICAR as empresas do presente resultado através 
de publicação nos meios de comunicações previstos em 
Lei, concedendo-lhes o prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
publicação, previstos no art. 109, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, 
combinado com § 5º do referido artigo, ficando os autos 
desde já disponíveis aos interessados para vistas junto a 
PMAO/RO e, não havendo interesse das empresas em in-
terpor recurso, solicita-se que seja protocolado o respectivo 
Termo de Renuncia, a ausência deste implica na renúncia tácita 
ao direito de prazo e recurso. 

Maiores informações através do site: http://www.alvorada-
dooeste.ro.gov.br,  http://transparencia. alvoradadooeste.
ro.gov.br.

Alvorada d’Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

Oldiglei Odair Veronez
Presidente/CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 9 e 10 de outubro de 2023 - Correio Popular6



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, segunda e terça-feria, 9 e 10 de outubro de 2023 - Correio Popular

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 09/10/2023 08:58:17 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
16.600,00 (dezesseis mil, seiscentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 13 01.01.00 01.031.0002.2002 3.3.90.46.00 0.1.500.0000 16.600,00 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transferência 

 
 
Crédito 

Ficha 
8 

Unidade Orc. 
01.01.00 

Funcional Programática 
01.031.0001.2001 

Natureza da Despesa 
4.4.90.52.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 2 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.14.00 0.1.500.0000 20.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 3 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 38.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 4 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 1.400,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 5 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.36.00 0.1.500.0000 1.600,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  
Recurso 6 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 28.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 09 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 09/10/2023 08:58:17 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
16.600,00 (dezesseis mil, seiscentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 13 01.01.00 01.031.0002.2002 3.3.90.46.00 0.1.500.0000 16.600,00 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transferência 

 
 
Crédito 

Ficha 
8 

Unidade Orc. 
01.01.00 

Funcional Programática 
01.031.0001.2001 

Natureza da Despesa 
4.4.90.52.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 2 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.14.00 0.1.500.0000 20.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 3 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 38.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 4 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 1.400,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 5 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.36.00 0.1.500.0000 1.600,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  
Recurso 6 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 28.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 09 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 09/10/2023 08:58:17 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
16.600,00 (dezesseis mil, seiscentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 13 01.01.00 01.031.0002.2002 3.3.90.46.00 0.1.500.0000 16.600,00 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transferência 

 
 
Crédito 

Ficha 
8 

Unidade Orc. 
01.01.00 

Funcional Programática 
01.031.0001.2001 

Natureza da Despesa 
4.4.90.52.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 2 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.14.00 0.1.500.0000 20.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 3 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 38.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 4 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 1.400,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 5 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.36.00 0.1.500.0000 1.600,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  
Recurso 6 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 28.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 09 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 09/10/2023 08:58:17 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
16.600,00 (dezesseis mil, seiscentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 13 01.01.00 01.031.0002.2002 3.3.90.46.00 0.1.500.0000 16.600,00 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transferência 

 
 
Crédito 

Ficha 
8 

Unidade Orc. 
01.01.00 

Funcional Programática 
01.031.0001.2001 

Natureza da Despesa 
4.4.90.52.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 2 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.14.00 0.1.500.0000 20.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 3 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 38.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 4 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 1.400,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 5 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.36.00 0.1.500.0000 1.600,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  
Recurso 6 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 28.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 09 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 09/10/2023 08:58:17 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
16.600,00 (dezesseis mil, seiscentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transposição 

 
 Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 
Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 13 01.01.00 01.031.0002.2002 3.3.90.46.00 0.1.500.0000 16.600,00 

Artigo 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
89.000,00 (oitenta e nove mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
transferência 

 
 
Crédito 

Ficha 
8 

Unidade Orc. 
01.01.00 

Funcional Programática 
01.031.0001.2001 

Natureza da Despesa 
4.4.90.52.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 2 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.14.00 0.1.500.0000 20.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 3 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 38.000,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 4 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.31.00 0.1.500.0000 1.400,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  

Recurso 5 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.36.00 0.1.500.0000 1.600,00 

Crédito 8 01.01.00 01.031.0001.2001 4.4.90.52.00 0.1.500.0000  
Recurso 6 01.01.00 01.031.0001.2001 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 28.000,00 

Artigo 3º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 09 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 105/2023.
Processo Administrativo: 2861/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMUNOGLOBULINA ANTI-RH 
INJETÁVEL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
ATB.

Adjudicatário: P H COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA - 44.779.242/0001-09. Valor 

Total Adjudicado: R$15.203,60 (quinze mil, duzentos e três 
reais e sessenta centavos)

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA PRF

 EM JI-PARANÁ/RO)

Convoca-se todos os interessados para a Assembleia Geral de 
sua Constituição (fundação), a realizar-se em:

DATA e HORA: 30 de outubro de 2023 às 10:00h.

LOCAL: No auditório da Delegacia da PRF em Ji-Paraná/RO.

ENDEREÇO: BR-364, KM 352, Zona Rural, Ji-Paraná/RO, 
CEP: 76914-899

Com os seguintes assuntos:

1. Leitura, Análise e aprovação do estatuto social;
2. Eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal;
3. Aprovação de constituição da associação;
4. Assuntos gerais.

Ji-Paraná/RO, 6 de outubro de 2023.

Pablo Augusto Minosso Ferreira
Responsável pela Comissão Organizadora da Constituição

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 
DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Evanilde Aquino Pimentel Leiloeira Oficial JUCER nº 
015/2009 devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA AMAZÔNIA - SICOOB 
AMAZÔNIA, torna público o leilão eletrônico, nos termos 
da Lei nº 9514/97, artigo 27 e parágrafos do imóvel abaixo: 

DESCRIÇÃO DO BEM: Lote rural n° 61 da gleba 10, Linha 
C 42, Km 27,  PA Rio Alto, Buritis/RO, com área de 50,1541 
ha, com os seguintes limites e confrontações; norte lote 60, 
gleba 11, separado pela estrada vicinal projetada – linha C -42; 
sul: lote 60, gleba; leste lote 59; oeste: lote 63.  Matrícula nº 
230 perante o CRI de Buritis/RO.

1º leilão:  23/10/2023 às 10h, com lance mínimo igual ou 
superior a R$ 1.332.722,00 (um milhão, trezentos e trinta e 
dois mil, setecentos e vinte e dois reais)

2º leilão:  31/10/2023 às 10h com lance mínimo igual ou 
superior a R$ 1.102.812,65 (um milhão, cento e dois mil, 
oitocentos e doze reais e sessenta e e cinco centavos)

LOCAL DO LEILÃO ELETRÔNICO: www.lancevip.
com.br 
INTIMAÇÃO: Ficam desde logo intimado o Sr. JOSE MARIA 
GUERINO e ELZA COUTINHO GUERINO, através deste 
edital, das datas acima.
Outras informações pelo Tel/whatsapp: 69-99900-9299.

EVANILDE AQUINO PIMENTEL
Leiloeira Oficial / JUCER nº 015/2009

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 105/2023.
Processo Administrativo: 2861/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMUNOGLOBULINA ANTI-RH 
INJETÁVEL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
ATB.

Adjudicatário: P H COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA - 44.779.242/0001-09. Valor 

Total Adjudicado: R$15.203,60 (quinze mil, duzentos e três 
reais e sessenta centavos)

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 9 e 10 de outubro de 2023 - Correio Popular2-2

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1019/SEMSAU/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 047/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 469.240,00 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de equipamentos e/ou materiais permanentes e veículo (conforme 
especificações descritas nos Anexos A e B do termo de referencia), por meio de Emenda 
Parlamentar conforme Proposta do Ministério da Saúde nº 06016.618000/1220-02, para 
atender as necessidades das UBS’s DR. SAMUEL PAULO THOMAS - CNES Nº 2806525 e 
NARCISO FERREIRA - CNES Nº 2808498 por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSAU, devidamente autorizado conforme Oficio 86/SEMSAU-GAB/2023, e especificações 
constantes no Termo de referência, e demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, por intermédio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe 
de apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em 
conformidade com a Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Lei Complementar 
nº 123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 
de dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   09/09/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  24/10/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 24/10/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 
Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 
DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

 
Mirante da Serra/RO, 09 de outubro de 2023. 

_________________________________ 
Glauciano de Assis Silva 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 6742/2023 
(Assinado digitalmente) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
DECRETO N° 149/2023,  
de 09 de outubro de 2023. 
 
 

"DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A RENDA 
NOS PAGAMENTOS EFETUADOS PELOS ÓRGÃOS 
MUNICIPAIS A PESSOAS JURÍDICAS PELO FORNECIMENTO 
DE BENS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS". 

 
 

O Sr. ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Município de Teixeirópolis, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 158 da Constituição da 

República, segundo o qual pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do imposto da 
União sobre renda e proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos 
pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações que instituírem e 
mantiverem; 

 
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no 

julgamento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral n° 1.293.453 e na Ação Cível 
Originária n° 2897; 

 
CONSIDERANDO Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2.145 

de 26 de junho de 2023; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° Os Órgãos de Administração Direta do Município de Teixeirópolis/RO, ao 
efetuarem pagamento à pessoa física ou jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de 
serviços em geral, inclusive obras de engenharia, ficam obrigados a proceder à retenção do 
Imposto de Renda (IR), com base na Instrução Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 
2012, e alterações posteriores, observando as disposições deste Decreto. 

 
§ 1° A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do documento 

fiscal observando os percentuais estabelecidos no anexo I deste decreto. 
 
§ 2° Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a 

pessoas físicas ou jurídicas por serviços e produtos elencados no artigo 4° da Instrução 
Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012, devendo apresentar declaração conforme 
anexos II, III e IV da referida instrução. 

 
§ 3° Não haverá a retenção prevista no Art. 1° caso a Contratada seja optante pelo 

Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições (SIMPLES), instituído pela Lei no 
9.317/96. 

 
§ 4° Igualmente não haverá retenção sobre pagamentos há instituições de 

educação e de assistência social, sem fins lucrativos, a que se refere o art. 12 da Lei n° 9.532 de 
1997, e as instituições de caráter filantrópico, recreativo, cultural, científico e às associações 
civis, a que se refere o art. 15 da Lei n° 9.532, de 1997, em relação às suas receitas próprias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Art. 2° A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos vigentes, 

relações de compras e pagamentos efetuados pelos Órgãos mencionados no art. 1° deste Decreto. 
 
Parágrafo único. Os Órgãos elencados no art. 1° deste Decreto deverão repassar 

ao Município os valores retidos de Imposto de Renda Retido na Fonte. 
 
Art. 3° Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão, a partir da 

vigência deste ato, emitir os documentos fiscais em observância às regras de retenção de Imposto 
de Renda vigentes. 

 
§ 1° Os Órgãos mencionados no art. 1° deste Decreto deverão orientar seus 

prestadores de serviços e fornecedores de bens e recusar documentos fiscais que não atendam o 
disposto no § 1° do Art. 1° deste Decreto. 

 
§ 2° Documentos fiscais que após notificação para correção caso não possam ser 

substituídos ou retificados por meio de Carta de Correção, para fins exclusivos de indicar a 
retenção, ainda assim apresentem erro em relação ao destaque dos valores a reter de Imposto de 
Renda, fica autorizada a retenção automática, com base no anexo I deste decreto. 

 
§ 3° As retenções efetuadas serão consideradas como antecipação do devido 

imposto pelos contribuintes e serão objeto de dedução, compensação ou restituição na forma da 
legislação específica. 

 
Art. 4° Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Teixeirópolis/RO, 09 de outubro de 2023. 

 
ANTONIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 149/2023, de 09 de outubro de 2023.  
 

"DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO IMPOSTO 
SOBRE A RENDA NOS PAGAMENTOS EFETUADOS 
PELOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS A PESSOAS 
JURÍDICAS PELO FORNECIMENTO DE BENS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS". 

 
ANEXO I 

 
NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO 

PERCENTUAL
A SER RETIDO 
APLICADO AO 

IRPJ 
Alimentação; 
Energia elétrica; 
Serviços prestados com emprego de materiais; 
Construção Civil por empreitada com emprego de materiais; 
Serviços hospitalares de que trata o art. 30 da IN RFB 1234/2012; 
Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, 
anatomia patológica e citopatológia, medicina nuclear e análises e patologias 
clínicas de que trata o art. 31 da IN RFB 1.234/2012. 
Transporte de cargas, exceto os relacionados no código 8767, art. 5° da IN 
RFB 1.234/2012; 
Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal 
adquiridos de produtor, importador, distribuidor ou varejista, exceto os 
relacionados no código 8767, art. 5° da IN RFB 1.234/2012; e 
Mercadorias e bens em geral 

 
 
 
 
 
 
 
          1,2 

Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), 
combustíveis derivados de petróleo ou de gás natural, querosene de aviação 
(QAV), e demais produtos derivados de petróleo, adquiridos de refinarias de 
petróleo, de demais produtores, de importadores, de distribuidor ou varejista, 
pelos órgãos da administração pública de que trata o caput do art. 19 da IN 
RFB 1.234/2012; 
Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido 
diretamente de produtor, importador ou distribuidor de que trata o art. 20 da 
IN RFB 1.234/2012; 
Biodiesel adquirido de produtor ou importador, de que trata o art. 21 da IN 
RFB 1.234/2012. 

 
 
 
         0,24 

Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo 
(GLP), derivados de petróleo ou de gás natural e querosene de aviação 
adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas; 
Álcool etílico hidratado nacional, inclusive para fins carburantes adquirido 
de comerciante varejista; 
Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas; 
Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível 
Social", fabricado a partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de palma 
produzidos nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por agricultor 
familiar enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento da 
Agricultura Familiar (Pronaf). 

 
 
 
 
 
        0,24 

Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais;  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 149/2023, de 09 de outubro de 2023.  
 

"DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO IMPOSTO 
SOBRE A RENDA NOS PAGAMENTOS EFETUADOS 
PELOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS A PESSOAS 
JURÍDICAS PELO FORNECIMENTO DE BENS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS". 

 
ANEXO I 

 
NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO 

PERCENTUAL
A SER RETIDO 
APLICADO AO 

IRPJ 
Alimentação; 
Energia elétrica; 
Serviços prestados com emprego de materiais; 
Construção Civil por empreitada com emprego de materiais; 
Serviços hospitalares de que trata o art. 30 da IN RFB 1234/2012; 
Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, 
anatomia patológica e citopatológia, medicina nuclear e análises e patologias 
clínicas de que trata o art. 31 da IN RFB 1.234/2012. 
Transporte de cargas, exceto os relacionados no código 8767, art. 5° da IN 
RFB 1.234/2012; 
Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal 
adquiridos de produtor, importador, distribuidor ou varejista, exceto os 
relacionados no código 8767, art. 5° da IN RFB 1.234/2012; e 
Mercadorias e bens em geral 

 
 
 
 
 
 
 
          1,2 

Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), 
combustíveis derivados de petróleo ou de gás natural, querosene de aviação 
(QAV), e demais produtos derivados de petróleo, adquiridos de refinarias de 
petróleo, de demais produtores, de importadores, de distribuidor ou varejista, 
pelos órgãos da administração pública de que trata o caput do art. 19 da IN 
RFB 1.234/2012; 
Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido 
diretamente de produtor, importador ou distribuidor de que trata o art. 20 da 
IN RFB 1.234/2012; 
Biodiesel adquirido de produtor ou importador, de que trata o art. 21 da IN 
RFB 1.234/2012. 

 
 
 
         0,24 

Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo 
(GLP), derivados de petróleo ou de gás natural e querosene de aviação 
adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas; 
Álcool etílico hidratado nacional, inclusive para fins carburantes adquirido 
de comerciante varejista; 
Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas; 
Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível 
Social", fabricado a partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de palma 
produzidos nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por agricultor 
familiar enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento da 
Agricultura Familiar (Pronaf). 

 
 
 
 
 
        0,24 

Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais;  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Estaleiros navais brasileiros nas atividades de construção, conservação, 
modernização, conversão e reparo de embarcações pré-registradas ou 
registradas no Registro Especial Brasileiro (REB), instituído pela Lei n° 
9.432, de 8 de janeiro de 1997; 

 
         1,2 

Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador e de higiene pessoal a 
que se refere o § 1° do art. 22 da IN RFB 1.234/2012, adquiridos de 
distribuidores e de comerciantes varejistas; 
Produtos a que se refere o § 2° do art. 22 da IN RFB 1.234/2012; 
Produtos de que tratam as alíneas "c" a "k" do inciso I do art. 5° da IN RFB 
1.234/2012; 
Outros produtos ou serviços beneficiados com isenção, não incidência ou 
alíquotas zero da Cofins e da Contribuição para o PIS/Pasep, observado o 
disposto no § 5° do art. 2° da IN RFB 1.234/2012. 

 
 
 
 
         1,2 

Passagens aéreas, rodoviárias e demais serviços de transporte de passageiros, 
inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no código 8850, art. 5° 
da IN RFB 1.234/2012. 

 
        2,40 
  

Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas nacionais.         2,40 
Serviços prestados por associações profissionais ou assemelhadas e 
cooperativas 

        0,00 

Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, bancos 
de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, 
financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, e câmbio, 
distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de arrendamento 
mercantil, cooperativas de crédito, empresas de seguros privados e de 
capitalização e entidades abertas de previdência complementar; 
Seguro saúde. 

 
 
 
        2,40 

Serviços de abastecimento de água; 
Telefone; 
Correio e telégrafos; 
Vigilância; 
Limpeza; 
Locação de mão de obra; 
Intermediação de negócios; 
Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de 
qualquer natureza; 
Factoring; 
Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores fixos por 
servidor, por empregado ou por animal; 
Demais serviços. 

 
 
 
 
 
        4,80 

 
Teixeirópolis/RO, 09 de outubro de 2023. 

 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 123/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto EXAMES DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
COM LAUDO E RESSONANCIA MAGNETICA COM LAUDO. Logo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1526-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 30/10/2023 às 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 241.250,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 09 de outubro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, segunda e terça-feria, 9 e 10 de outubro de 2023 - Correio Popular

AVISO DO PROCESSO DE CONVOCAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 012/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização do Processo de Con-
vocação em epígrafe. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO 
tem por objetivo o DESFAZIMENTO, por meio de DOAÇÃO, 
DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO CONSI-
DERADOS IRRECUPERÁVEIS, DESATUALIZADOS OU 
INSERVÍVEIS. Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED; Processo Administrativo: 8264/
PMJ/2023; Período de Inscrição compreendido entre o dia 
10/10/2023, a partir das 08h30min, finalizando às 08h30min 
do dia 31/10/2023. Último dia de Inscrição: 31 de outubro de 
2023, às 08h30min. Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.
br. Local da entrega dos documentos da Inscrição:‘’cpl@
jaru.ro.gov.br”. Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@
jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 09 de outubro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 330/GP/2023

Membro da Comissão de Chamamento

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de 
Preços, para futura e eventual Aquisição de Materiais de Corte, 
Costura e Armarinhos. Órgão Requisitante: Secretaria Muni-
cipal de Saúde - SEMUSA. O valor estimado: R$ 319.126,37 
(Trezentos e Dezenove Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta 
e Sete Centavos); Processo Administrativo: 5424/PMJ/2023; 
Cadastro: 10/10/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 
08h59min do dia 30/10/2023. Início da Sessão Pública: 30 de 
outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital 
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 06 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DO PROCESSO DE CONVOCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 012/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização do Processo de Convocação em epígrafe. Objeto:
CHAMAMENTO PÚBLICO tem por objetivo o DESFAZIMENTO, por meio de DOAÇÃO, DE
MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO CONSIDERADOS IRRECUPERÁVEIS,
DESATUALIZADOS OU INSERVÍVEIS. Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal de
Educação - SEMED; Processo Administrativo: 8264/PMJ/2023; Período de Inscrição
compreendido entre o dia 10/10/2023, a partir das 08h30min, finalizando às 08h30min do dia
31/10/2023. Último dia de Inscrição: 31 de outubro de 2023, às 08h30min. Edital disponível
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da entrega dos documentos da
Inscrição:‘’cpl@jaru.ro.gov.br”. Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 09 de outubro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 330/GP/2023

Membro da Comissão de Chamamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 107/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto:Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Materiais de
Corte, Costura e Armarinhos. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUSA. O valor estimado: R$ 319.126,37 (Trezentos e Dezenove Mil, Cento e Vinte e
Seis Reais e Trinta e Sete Centavos); Processo Administrativo: 5424/PMJ/2023;
Cadastro: 10/10/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 30/10/2023.
Início da Sessão Pública: 30 de outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br.
(Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 06 de setembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 112/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 112/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3001/2023. 

Objeto: Aquisição de aparelhos de telefone celular, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado: R$ 
3.098,00 (Três mil e noventa e oito reais). Data de abertura: 
24/10/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital encontra-
-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e www.
ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo que 
a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-
5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 113/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 113/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2882/2023. 

Objeto: Aquisição de material de informática e outros, confor-
me Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado: 
R$ 10.545,36 (Dez mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
trinta e seis centavos). Data de abertura: 24/10/2023, às 11h 
(horário de Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição 
nos sites: www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública 
ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-
5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 114/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 114/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3091/2023. 

Objeto: Aquisição de material elétrico e outros para ornamen-
tação natalina, conforme Termo de Referência (Anexo I do 
Edital). Valor estimado: R$ 95.473,80 (Noventa e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e três reais e oitenta centavos). Data de 
abertura: 25/10/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital 
encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e 
www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-
5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90/2023.
Processo Administrativo: 2455/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO 
(ANÉIS, CONEXÕES, MANGUEIRAS ETC).

Adjudicatário: VICTO E LESZCZYNSKI AUTO PECAS 
LTDA - 08.488.475/0001-80.

 Valor Total Adjudicado: R$ 143.062,50 (cento e quarenta e 
três mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 09 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL 
DE LICITAÇÃO Tomada de Preços nº 005/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público aos interessados e a quem possa interessar 
a SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, da licitação na 
modalidade de Tomada de Preços nº 005/2023, que ocorreria 
no dia 16/10/2023, às 9h (horário de Brasília/DF), cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para executar a re-
forma e ampliação da UBS Rondominas, conforme Processo 
Administrativo nº 2706/2023, devido à necessidade de revisão 
e retificação da planilha orçamentária. A suspensão do certame 
é medida que se impõe em observância aos princípios da lega-
lidade, isonomia e transparência, que norteiam os processos 
licitatórios, visando garantir a correta formação dos preços 
e a credibilidade do processo. A nova data de abertura será 
divulgada na forma da Lei.

Ouro Preto do Oeste/RO, 9 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Presidente/CPL - Decreto nº 15.160/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ERRATA DE AVISO DE PRORROGAÇÃO 
DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/SEMUSA/2023

ONDE SE LEU: 
Fica prorrogado Início da Sessão Pública para: 23 de setembro 
de 2023, às 09h10min (Horário de Brasília).

LEIA-SE:
Fica prorrogado Início da Sessão Pública para: 23 de OUTU-
BRO de 2023, às 09h10min (Horário de Brasília).

OBSERVAÇÃO: As demais informações permanecem 
inalteradas.

Machadinho D’Oeste - RO, 09/10/2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/PMT/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO Nº GI-241/2023
EDITAL N° 063/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgãos Requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Agricultura e Meio Ambiente - SAIMA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DE PORTAL, 
ROTATÓRIA, PASSARELA, PISTA DE CAMINHADA 
E CICLISMO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
COM ÁREA DE 23.961,59m², NO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRÓPOLIS/RO.

Tipo de recurso: provenientes de recurso próprio.
Valor estimado de: R$ 5.376.146,36 (Cinco milhões trezen-
tos e setenta e seis mil cento e quarenta e seis reais e trinta 
e seis centavos).
Data para cadastro de propostas: 10/10/2023, a partir das 
09h00min, finalizando às 09h59min do dia 21/11/2023. Início 
da Sessão Pública: 21 de Novembro de 2023, às 10h00min 
(Horário de Brasília).

Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).
A retirada do Edital completo poderá ser efetuada gratui-
tamente no referido site ou no site institucional do órgão: 
“www.teixeiropolis.ro.gov.br”.

Informações Complementares no DEPARTAMENTO DE 
CONTRATAÇÃO, sito a Av. Afonso Pena, n˚ 2122, Setor 04, 
Teixeirópolis/RO, de segunda a sexta-feira, das 07h00min, 
às 13h00min, retornando das 15h00min, às 17h00m, exceto 
feriado. CONTATO: (69) 3465-1112 e (69) 3465-1228, 
e-mail “cpl@teixeiropolis.ro.gov.br”.

Teixeirópolis, 09 de Outubro de 2023.

JEAN VIEIRA DE ARAÚJO
Agente de Contratação

Portaria n°036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 9 e 10 de outubro de 2023 - Correio Popular2-4

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO GI –521/2023

O presidente da CPL tendo apreciado a solicitação de dispensa 
ou inexigibilidade, com vista a atender as necessidades do 
SEMECT e demais documentos contidos no processo n.º 
GI-521/2023. Ao analisarmos pedido verificamos que a 
CONTRATAÇÃO, está amparada legalmente no artigo 24, 
Inciso II da Lei n.º 8.666/93, conforme parecer lavrado pela 
assessoria jurídica declarou assim dispensado do procedimento 
licitatório. Fincando assim adjudicado a favor da empresa:

EMPRESA: M. DE OLIVEIRA MAGALHAES DO NACI-
MENTO E CIA LTDA
CNPJ: 13.218.654/0001-38

No valor de: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de picolés para serem distribuídos no dia da festa das crianças 
no município de Teixeirópolis/RO.

Teixeirópolis/RO, em 09 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 485/2023

EMPRESA: VALE DAS CACHOEIRAS WATER PARK 
LTDA

CNPJ: 07.699.471/0001-26

No valor de: 31.800,00 (Trinta e um mil e oitocentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para Buffet 
Completo para confraternização com os jovens da terceira 
idade do município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 09 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 485/2023

EMPRESA: VALE DAS CACHOEIRAS WATER PARK 
LTDA

CNPJ: 07.699.471/0001-26

No valor de: 31.800,00 (Trinta e um mil e oitocentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para Buffet 
Completo para confraternização com os jovens da terceira 
idade do município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 09 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 041/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 450/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: J A FABEM BRINQUEDOS

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de locação 
de Brinquedos (parque infantil e juvenil) para realização da 
festa das crianças no município de Teixeirópolis/RO, conforme 
especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 10.800,00 (dez 
mil e oitocentos reais).
 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 09 de outubro 
de 2023. 

Assinam: 
J A FABEM BRINQUEDOS 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

Pelo presente Termo de Ratificação de dispensa ou Inexigi-
bilidade de Licitação, Eu, Nair de Araújo Dias, Secretária 
Municipal de Educação, Cultura e Turismo de Teixeirópolis/
RO, à vista o Termo de Dispensa de Licitação, no processo 
administrativo de nº. GI-521/2023, reconhecendo a hipótese 
Dispensa de licitação, amparado legalmente no artigo 24, 
inciso, II da Lei n.º 8.666/93, ficando assim dispensado do pro-
cedimento licitatório, tendo em vista a adequação das funções 
e finalidade de Contratação, venho RATIFICAR o presente 
dispensa. Fincando assim adjudicado a favor das empresas:

EMPRESA: M. DE OLIVEIRA MAGALHAES DO NACI-
MENTO E CIA LTDA
CNPJ: 13.218.654/0001-38

No valor de: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de picolés para serem distribuídos no dia da festa das crianças 
no município de Teixeirópolis/RO.

Teixeirópolis/RO, em 09 de Outubro de 2023.
______________________

Nair de Araújo Dias
Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.

Port. nº 008/ GAB /2021 de 05/01/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 521/2023

EMPRESA: M. DE OLIVEIRA MAGALHAES DO NACI-
MENTO E CIA LTDA
CNPJ: 13.218.654/0001-38

No valor de: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de picolés para serem distribuídos no dia da festa das crianças 
no município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis/RO, em 09 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto para CONFECCÇÃO DE PLACAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE LINHAS VICINAIS, Logo, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1342-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO 

c) ABERTURA: 27/10/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 74.200,00. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão de Contratação em 

dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 09 de outubro de 2023. 

 
_____________________ 

Maikk Negri 
Pregoeiro Oficial 

Portaria nº 0196/2023 
 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/Registro de preço nº 119/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de Preço do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS EXCLUSIVAS PARA ONIBUS 
ESCOLAR - PNATE. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1297-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: PROPRIO.  
c) ABERTURA: 23/10/2023 as 10h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 731.264,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 03 de outubro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 


